d) Em 12 de julho de 2016, o Conselho de Administração aprovou a outorga pela Companhia de fiança em favor

da ORK Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda., visando a garantia da operação de securitização dos créditos

imobiliários junto à Securtitizadora RB Capital Companhia de Securitização no valor de R$275.000, com taxa

final de CDI - 0,10% a.a. e prazo de 84 meses, conforme Nota Explicativa nº 11 da DFP.

Manual do Acionista
Assembleia Geral Ordinária 2021

27 27

g) Limites de utilização dos financiamentos já contratados

Os Diretores da Companhia informam que foram utilizados nos últimos três Exercícios Sociais recursos

provenientes das debêntures, CRIs e Créditos Imobiliários para financiar as construções e expansões dos seus

Shoppings, bem como aquisições. Em 31 de dezembro de 2020, os Diretores da Companhia atestam que o

saldo destas operações era de aproximadamente R$ 3.379.504 mil. Do montante originalmente contratado,

100% já foi liberado para utilização, não havendo saldos cuja liberação dependa da comprovação de avanço

físico-financeiro de obras.

h) Alterações significativas em cada item das demonstrações financeiras

EXERCÍCIO SOCIAL DE 2020/2019

Dados consolidados em R$ (mil) 2020 AV (%) 2019 AV (%)
Var. 2020/

2019

Receita Bruta 762.904 112,93% 861.528 119,40% -11,45%

Deduções, impostos e contribuições -87.328 -12,93% -107.258 -14,87% -18,58%

Receita Líquida 675.576 100,00% 754.270 104,54% -10,43%

Custos dos aluguéis e serviços -275.261 -40,74% -252.174 -34,95% 9,16%

Lucro Bruto 400.315 59,26% 502.096 69,59% -20,27%

Despesas administrativas -83.901 -12,42% -96.021 -13,31% -12,62%

Outras receitas operacionais 71.151 10,53% 196.082 27,18% -63,71%

Outras despesas operacionais -31.845 -4,71% -95.573 -13,25% -66,68%

Resultado da Equivalência Patrimonial 3.314 0,49% 1.189 0,16% 178,72%

Resultado Operacional antes do resultado
financeiro

359.034 53,14% 507.773 70,37% -29,29%

Receitas Financeiras 66.089 9,78% 58.290 8,08% 13,38%

Despesas Financeiras -153.536 -22,73% -165.621 -22,95% -7,30%

Lucro antes da tributação 271.587 40,20% 400.442 55,50% -32,18%

IR e contribuição social corrente -40.309 -5,97% -57.998 -8,04% -30,50%

IR e contribuição social diferido -28.954 -4,29% -28.143 -3,90% 2,88%

Lucro Líquido 202.324 29,95% 314.301 43,56% -35,63%

Participação não controladores 82 0,01% 4.172 0,58% -98,03%

RECEITA BRUTA

A receita bruta em 2020 foi de R$ 762.904 mil, -11,4% em relação a 2019, o qual foi impactado principalmente

pelas receitas de:

 Aluguéis (77,8% da receita bruta): -0,8% em relação a 2019 principalmente devido aos reajustes

automáticos dos contratos de aluguel pela inflação;

Manual do Acionista
Assembleia Geral Ordinária 2021

28 28

 Taxas de administração (5,1% da receita bruta): -25,5% em relação a 2019; e

 Receitas de estacionamento (9,9% da receita bruta): -51,5% em relação a 2019 devido ao impacto no

fluxo dos empreendimentos resultado da pandemia do COVID-19.